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พ่อค้าแม่ค้า “ถุงเงิน” 
โครงการ “คนละครึ่ง”
เสียภาษีอย่างไร

ตามท่ีรัฐบาลได้มโีครงการ “คนละครึง่” เพื่อฟื้ นฟูเศรษฐกิจระดับรากฐาน สำ�หรับ 
ผู้ประกอบการรายย่อยอย่างกลุ่มหาบเร่ แผงลอย รถเข็น ให้มีรายได้จากการขายสินค้า 
เพิม่ขึน้ และชว่ยลดภาระค่าใชจ่้ายประจำ�วันใหกั้บประชาชน โดยภาครฐัรว่มจ่ายค่าอาหาร 
เครื่ องด่ืม และสินค้าท่ัวไปเป็นจำ�นวนเงิน 3,000 บาท ตลอดระยะเวลาโครงการ 
ผา่นฝา่ยของผูซ้ื้อ 50% แต่ไมเ่กิน 150 บาท ต่อคนต่อวัน ซึง่ผูซ้ื้อจะต้องติดต้ังแอปพลิเคชัน  
“เปา๋ตัง” ส่วนพ่อค้าแมค้่าติดต้ังแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” โครงการนีเ้ปน็ท่ีสนใจ และถือว่า
ประสบความสำ�เร็จ ทำ�ใหต้ลาดกลับมาคึกคักอย่างผดิหผูดิตาเลยทีเดียว 

ในชว่งแรกท่ีโครงการออกมา พอ่ค้าแมค้่าไมก่ล้าเขา้ร่วมโครงการ เนื่องจากได้รับ 
ขา่วว่าอาจมีสิทธิถูกตรวจสอบภาษีย้อนหลังได้ ทำ�ให้พ่อค้าแม่ค้ามีความกังวล สาเหตุ 
อาจเปน็เพราะไมม่คีวามรู้ความเขา้ใจในเร่ืองของภาษี กลุ่มรา้นค้าขนาดเล็กส่วนใหญเ่ปน็ 
กลุ่มบุคคลธรรมดา ซึ่งบางคนเป็นพ่อค้าแม่ค้ามือใหม่ท่ีตกงาน จนต้องพันตัวมาค้าขาย 
เป็นนายตัวเอง ภาษีไม่ใช่เร่ืองท่ีน่ากลัว อย่าไปกลัวจนลืมทำ�หน้าท่ี หากศึกษาให้เข้าใจ 
ก็ง่ายดี จะไมม่คีวามกังวลอีกต่อไป 
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สำ�หรับพ่อค้าแม่ค้าจะต้องมีภาระภาษีดังนี้
รายได้จากการขาย คือ ยอดขายปกติ และยอดขาย 
คนละครึ่ง ซึ่งหมายถึง ยอดขายท้ังส่วนท่ีได้รับ
จากลูกค้าและส่วนท่ีได้รับจากรัฐ รายได้ดังกล่าว
ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่ง 
ประมวลรัษฎากร หากมีรายได้ถึงเกณฑ์ต้องยื่นภาษี
ท้ังแบบ ภ.ง.ด.94 ย่ืนภายในเดือนกันยายน และแบบ 
ภ.ง.ด.90 ย่ืนภายในเดือนมีนาคมปีถัดไป ซึ่งเกณฑ์ 
ท่ีต้องเสียภาษี คือ คนโสด มรีายได้เกิน 60,000 บาท
ต่อปี คนมีคู่สมรส ไม่ว่าจะมีรายได้ฝ่ายเดียวหรือ 
ท้ังสองฝ่ายรวมกันเกิน 120,000 บาท โดยสามารถ
หักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริง (ต้องมีเอกสาร 
หลักฐานค่าใช้จ่าย) หรือหักเป็นการเหมาในอัตรา
ร้อยละ 60 และหักค่าลดหย่อนได้ตามท่ีกฎหมาย
กำ�หนด 

สิง่หนึง่ท่ีพอ่ค้าแมค้่าต้องระวัง หากมรีายรับเกิน 
1.8 ล้านบาทต่อป ีมหีนา้ท่ีจดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ 
และเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมนำ�ส่งให้กรมสรรพากร โดย 
ต้องจัดทำ�รายงานภาษีขาย รายงานภาษีซ้ือ เพ่ือ 
ยื่นแบบ ภ.พ.30 นำ�ส่งภาษีมูลค่าเพิ่มทุกเดือน และ
ชำ�ระเงินภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป 

สำ�หรบัผูท้ีไ่ด้รบัสทิธิคนละครึง่  ไมว่่าจะเฟสใด 
จะไม่สามารถใช้สิทธิ “ช้อปดีมีคืน” และส่วนลด
หรือรายได้ส่วนท่ีได้จากโครงการ “คนละคร่ึง”  
ท่ีประชาชนผูซ้ื้อได้รบัจากรฐั ใหถื้อเปน็รายได้ท่ีต้อง
นำ�ไปรวมคำ�นวณเสียภาษีเงินได้ ซ่ึงคณะรัฐมนตรี
และกระทรวงการคลังเห็นชอบให้ยกเว้นภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา สำ�หรับประชาชนท่ีได้รับเงินจาก
มาตรการช่วยเหลือของรัฐบาล กรมสรรพากร 
อยู่ระหว่างร่างกฎหมายเสนอต่อไป 

โดยจะมีการยกเว้นภาษีสำ�หรับเงินท่ีได้รับ 
ในปีภาษี 2563 ซึ่งต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ในปี 2564 และเงินได้ท่ีได้รับในปีภาษี 2564 ซึ่ง 
ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีในป ี2565

ข้อดีของโครงการ “คนละครึ่ง” คือ ถูกใจผูซ้ื้อ 
โดนใจผูข้าย ช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายใหกั้บผูซ้ื้อ ทำ�ให้
การตัดสินใจซื้ อง่ายขึ้น เป็นการกระจายรายได้ 
สู่ผู้ประกอบการขนาดเล็ก เพิ่มลูกค้า เพิ่มรายได้  
อย่าลืมไปชอปปิงกันให้สนุก เพื่อใช้สิทธิคนละครึ่ง
ใหค้รบ เปน็การช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจกันด้วยนะคะ

การเสียภาษีจะมากหรือน้อย ในแต่ละปี 
สามารถกำ�หนดเองได้ โดยการวางแผนภาษีต้ังแต่ 
เนิ่น ๆ อย่างเช่น ลงทุนเพิ่มขึ้นไม่ว่าจะเป็นการซ้ือ
ประกันชีวิต กองทนุต่าง ๆ  ใหม้เีงินออมไว้ใชใ้นอนาคต 
เพื่อตนเองหรือคนข้างหลัง เมื่อวางแผนใช้ลดหย่อน
ครบเต็มลิมติของแต่ละประเภทแล้ว ยังมภีาษีท่ีต้อง
ชำ�ระ ก็คิดว่าเราแบ่งปันให้ประเทศชาติ เงินภาษี 
ท่ีได้ไม่ได้ไปไหน ก็วนเวียนในชีวิตเรานี้แหละค่ะ  
อย่างน้อย ๆ ท่ีเห็นได้ชัดก็ถนนหนทางท่ีมีให้รถ 
ของเราได้ว่ิงติดเต็มบ้านเต็มเมืองอย่างท่ีเห็น ถ้าเรา
มวัแต่เพิกเฉยหลบเล่ียง ไมเ่ปน็ผูใ้หบ้้าง ความเจริญ
คงไมเ่กิดขึ้นในบ้านเมอืงของเรา 
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